



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社  
 コード番号 6753 URL <http://www.sharp.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 戴 正 呉  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 岸 昭彦 TEL 072-282-1221  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	1,771,537	△3.2	68,247	△3.0	62,016	△12.8	63,079	13.9
2018年3月期第3四半期	1,829,445	22.7	70,330	271.4	71,108	—	55,384	—

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 65,929百万円 (△17.1%) 2018年3月期第3四半期 79,507百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	99.69	76.38
2018年3月期第3四半期	83.98	67.85

(注) 1 2017年10月1日付で、普通株式及びC種類株式についていずれも10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

2 2018年10月30日開催の取締役会において、自己株式（A種類株式）の一部取得及び消却について決議いたしました。1株当たり四半期純利益については、当該自己株式の一部取得及び消却の影響を考慮しております。なお、当該自己株式の一部取得及び消却の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	1,962,699	444,673	21.6
2018年3月期	1,908,461	401,713	19.8

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 423,270百万円 2018年3月期 378,340百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において、2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500,000	3.0	107,000	18.7	96,000	7.5	90,000	28.2	142.62

- （注）1 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
 2 連結業績予想の修正については、本日（2019年1月30日）公表いたしました「2019年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。  
 3 2018年10月30日開催の取締役会において、自己株式（A種種類株式）の一部取得及び消却について決議いたしました。連結業績予想の1株当たり当期純利益については、当該自己株式の一部取得及び消却の影響を考慮しております。なお、当該自己株式の一部取得及び消却の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
 新規 6社 （社名） SAIGON STEC CO., LTD.、煙台夏業電子有限公司、Dynabook（株）、  
 東芝情報機器（杭州）有限公司、Toshiba Client Solutions ANZ Pty. Ltd.、  
 Toshiba America Client Solutions, Inc.  
 除外 一社

（注）Dynabook（株）は、2019年1月1日付で、東芝クライアントソリューション（株）から社名を変更しております。

- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料P.7「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

- （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	532,416,558株	2018年3月期	498,316,558株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,068,448株	2018年3月期	1,067,494株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	517,709,818株	2018年3月期3Q	497,256,605株

※ 2017年10月1日付で、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は2019年1月30日（水）に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	74,916.50	74,916.50
2019年3月期	—	0.00	—		
2019年3月期(予想)				—	—

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	1,000.00	1,000.00
2019年3月期	—	0.00	—		
2019年3月期(予想)				—	—

(注) 1 2018年3月31日現在の発行済のA種種類株式は200,000株であり、当社定款に従い、2018年5月29日に、2018年3月期配当金に加え、累積していた2016年3月期配当金及び2017年3月期配当金を含む、総額14,983百万円の配当を行いました。

また、当社は、2018年10月30日開催の取締役会において、発行済のA種種類株式200,000株のうちの92,000株の取得及び取得したA種種類株式の消却に係る事項を決議し、同日、A種種類株主との間で「自己株式取得に関する契約書」を締結いたしました。これに基づき、2019年1月30日、当社はA種種類株式92,000株を取得し、同日、取得したA種種類株式92,000株を消却いたしました。これにより、決算発表時点の発行済のA種種類株式は108,000株となっております。

2 2018年3月31日現在の発行済のC種種類株式は1,136,363株でしたが、同年7月23日、普通株式34,100,000株を対価としてC種種類株式341,000株を取得し、同日、取得したC種種類株式341,000株を消却いたしました。これにより、決算発表日現在の発行済のC種種類株式は795,363株となっております。

なお、C種種類株式の配当の順位は普通株式と同順位です。当社定款に定められた配当条項により、C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができることとされています。

3 現時点において、A種種類株式及びC種種類株式の2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(追加情報) .....	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	422,302	295,777
受取手形及び売掛金	471,575	540,615
たな卸資産	219,714	278,358
その他	111,718	109,991
貸倒引当金	△8,118	△4,721
流動資産合計	1,217,193	1,220,020
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	625,263	645,760
機械装置及び運搬具	1,209,180	1,204,292
工具、器具及び備品	235,418	226,107
その他	187,032	177,610
減価償却累計額	△1,828,299	△1,833,815
有形固定資産合計	428,595	419,955
無形固定資産		
投資その他の資産	44,797	43,910
投資有価証券	172,061	186,362
その他	45,792	92,439
投資その他の資産合計	217,854	278,801
固定資産合計	691,247	742,668
繰延資産	21	10
資産合計	1,908,461	1,962,699
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	384,966	423,494
電子記録債務	44,511	43,996
短期借入金	81,256	68,328
1年内償還予定の社債	10,000	40,000
賞与引当金	20,859	10,563
製品保証引当金	18,135	19,622
買付契約評価引当金	21,369	16,265
その他の引当金	21,015	21,498
その他	231,353	201,222
流動負債合計	833,467	844,992
固定負債		
社債	30,000	—
長期借入金	507,027	528,647
引当金	1,514	2,909
退職給付に係る負債	101,101	101,289
その他	33,637	40,186
固定負債合計	673,280	673,032
負債合計	1,506,748	1,518,025

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	295,332	293,830
利益剰余金	204,906	246,894
自己株式	△13,936	△13,941
株主資本合計	491,302	531,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,876	13,139
繰延ヘッジ損益	△3,205	△990
為替換算調整勘定	△47,302	△48,765
退職給付に係る調整累計額	△79,330	△71,895
その他の包括利益累計額合計	△112,961	△108,512
新株予約権	106	204
非支配株主持分	23,265	21,199
純資産合計	401,713	444,673
負債純資産合計	1,908,461	1,962,699

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	1,829,445	1,771,537
売上原価	1,520,452	1,459,713
売上総利益	308,993	311,823
販売費及び一般管理費	238,663	243,576
営業利益	70,330	68,247
営業外収益		
受取利息	1,689	2,097
受取配当金	1,464	1,371
固定資産賃貸料	3,521	3,438
為替差益	7,232	—
持分法による投資利益	2,206	—
その他	3,194	12,670
営業外収益合計	19,310	19,577
営業外費用		
支払利息	3,645	3,311
為替差損	—	4,407
持分法による投資損失	—	5,202
その他	14,886	12,886
営業外費用合計	18,532	25,808
経常利益	71,108	62,016
特別利益		
固定資産売却益	2,091	4,841
負ののれん発生益	856	3,936
持分変動利益	—	180
特別利益合計	2,948	8,958
特別損失		
固定資産除売却損	1,087	629
減損損失	974	—
事業構造改革費用	—	321
関係会社清算損	—	91
段階取得に係る差損	1,954	—
特別損失合計	4,016	1,042
税金等調整前四半期純利益	70,039	69,933
法人税、住民税及び事業税	11,207	10,417
法人税等調整額	2,884	△2,617
法人税等合計	14,091	7,800
四半期純利益	55,947	62,133
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	563	△946
親会社株主に帰属する四半期純利益	55,384	63,079

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	55,947	62,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,721	△3,745
繰延ヘッジ損益	△278	2,393
為替換算調整勘定	9,754	△848
退職給付に係る調整額	8,707	7,420
持分法適用会社に対する持分相当額	654	△1,423
その他の包括利益合計	23,559	3,795
四半期包括利益	79,507	65,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,804	67,528
非支配株主に係る四半期包括利益	1,703	△1,599

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	70,039	69,933
減価償却費	54,112	58,656
受取利息及び受取配当金	△3,154	△3,469
支払利息	3,645	3,311
持分法による投資損益(△は益)	△2,206	5,202
減損損失	974	—
固定資産除売却損益(△は益)	△1,003	△4,212
負ののれん発生益	△856	△3,936
事業構造改革費用	—	321
関係会社清算損益(△は益)	—	91
段階取得に係る差損益(△は益)	1,954	—
持分変動損益(△は益)	—	△180
売上債権の増減額(△は増加)	△181,588	△48,736
たな卸資産の増減額(△は増加)	12,292	△34,085
仕入債務の増減額(△は減少)	127,051	18,239
未払費用の増減額(△は減少)	△1,609	△21,497
その他	△20,231	△2,282
小計	59,419	37,354
利息及び配当金の受取額	3,444	7,580
利息の支払額	△4,299	△3,320
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△13,953	△12,214
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,611	29,401
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△34,708	△54,574
定期預金の払戻による収入	43,662	44,761
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△4,629	△1,945
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	3,280	13,485
有形固定資産の取得による支出	△77,798	△111,696
無形固定資産の取得による支出	△10,404	△11,893
投資有価証券の取得による支出	△27,927	△33,033
その他	9,317	4,835
投資活動によるキャッシュ・フロー	△99,207	△150,061
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△34,741	7,185
長期借入れによる収入	35,001	22,695
長期借入金の返済による支出	△20,162	△20,859
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△400	△5,422
配当金の支払額	—	△21,074
非支配株主からの払込みによる収入	—	2,255
その他	△3,948	△1,328
財務活動によるキャッシュ・フロー	△24,252	△16,549
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,030	△408
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△74,818	△137,618
現金及び現金同等物の期首残高	453,477	404,001
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△480	1,373
現金及び現金同等物の四半期末残高	378,178	267,756

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年4月26日開催の取締役会決議に基づき、A種種類株式については1株につき74,916.50円の優先配当（累積未払配当金相当額の配当を含む）を実施するとともに、普通株式は1株につき10円及びC種種類株式は1株につき1,000円の配当を実施しました。当該配当の総額は、21,092百万円となります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末においては、利益剰余金が246,894百万円となっております。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たりの 配当額(円)	基準日	効力発生日
2018年4月26日 取締役会	普通株式	利益剰余金	4,972	10	2018年3月31日	2018年5月30日
2018年4月26日 取締役会	A種種類株式	利益剰余金	14,983	74,916.50	2018年3月31日	2018年5月29日
2018年4月26日 取締役会	C種種類株式	利益剰余金	1,136	1,000	2018年3月31日	2018年5月30日

## (会計方針の変更)

米国を除く在外連結子会社等において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号（顧客との契約から生じる収益）を適用しております。

当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

## (追加情報)

## (「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

なお、前連結会計年度の連結貸借対照表についても、当該会計基準等を遡って適用し表示しております。